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Úvod

Pojem neziskový sektor zažívá v ekonomickém světě široký rozmach. V posledních

letech se velice rychle rozvíjí a jeho význam je stále silnější. Na základě určitých

odlišností od klasických podnikatelských subjektů je jeho pozice v ekonomice

významná. Postupy a řízení jednotlivých neziskových organizací jsou ovlivňovány

z vnějšího i vnitřního prostředí. Ovlivňovány jsou především finančními aspekty,

ekonomickými, ale rovněž i sociálními či marketingovými. Výraznou snahou každé

neziskové organizace je především zajištění udržitelného rozvoje. Tomu však podléhá

velké množství aktivit, které je třeba průběžně kontrolovat, jedná se především

o sledování vývoje finančních ukazatelů, které podávají obraz o finančním hospodaření

neziskové organizace. Nutností je umět finanční ukazatele nejen vypočítat, ale ve

zjištěných výsledcích se správně orientovat a využít je pro návrh a implementaci

následných doporučení.

Neziskový sektor je v této diplomové práci vytyčen především v rámci sportovního

odvětví, ve kterém pořád roste jeho popularita. Neustále se zakládají nové sportovní

organizace, které figurují nejen v oblasti atletiky, kterou vymezuje diplomová práce

autorky, ale i v dalších oblastech sportu. Na tyto organizace dopadají stejné povinnosti

jako na jiné neziskové organizace a zároveň jsou sportovní kluby pod křídly

nadřízených svazů, například v rámci atletiky Českého atletického svazu, a nařízení

tohoto svazu musí být splňováno každým, kdo je jeho členem. Členem je zpravidla

každý zapsaný atletický oddíl nebo klub, jehož členství bylo potvrzeno předsednictvem

na základě písemné přihlášky.

Neziskovou organizaci v diplomové práci reprezentuje sportovní klub, který provádí

hlavní a hospodářskou činnost v oblasti sportu a působí na předních pozicích žebříčku

atletických klubů na území České republiky. Dalším podstatným důvodem výběru

tohoto tématu je participace autorky této práce v rovnocenném sportovním klubu jak

v oblasti účastníka sportovních akcí, které diplomová práce zahrnuje, tak v oblasti

podpory rozvoje mládeže.
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Cíl a metodika práce

Diplomová práce pojednává o celosvětově rozvíjeném a diskutovaném tématu

sportovních organizací v neziskovém sektoru. Cílem této práce je zhodnotit postavení

vybraného sportovního klubu v rámci sportovního odvětví, následně vyhodnotit vývoj

finančního řízení vybraného sportovního klubu, a to s využitím analýzy vybraných

aspektů finančního řízení ve třech po sobě jdoucích letech a navrhnout vhodná opatření

a doporučení pro efektivní fungování daného subjektu.

Přiložená diplomová práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická

část je orientovaná na teoretická východiska, která souvisejí se vznikem neziskového

sektoru, vymezuje základní členění neziskových organizací, a poté se konkrétně

zaměřuje na základní charakteristiky spolku. Dále také vysvětluje základní aspekty

financování neziskových organizací, především principy získávání finančních

prostředků a možnosti jejich získávání. V uvedené teoretické části je blíže popsána

a analyzována problematika finančních ukazatelů a účetních a daňových aspektů.

Úvod praktické části diplomové práce tvoří představení vybrané neziskové organizace

a věnuje se jejímu vztahu ke sportovnímu odvětví. Tato kapitola se zabývá také

charakteristikou a následnou analýzou hlavní a hospodářské činnosti, dále také

strukturou příjmové a výdajové části vybrané neziskové organizace. Větší prostor

v praktické části práce je věnován problematice výpočtů finančních ukazatelů, jejich

vysvětlení, porovnávání v rámci jednotlivých let a jejich zhodnocení. Závěr praktické

části je věnován vyhodnocení situace vybrané neziskové organizace a navržení

doporučení v podobě uspořádání významné události. Tato akce je v uvedené části práce

detailně přiblížena a zásadní pozornost je věnována návrhu rozpočtu, možnostem

v rozdílech plánovaného a skutečného rozpočtu a stanovením přínosů této práce.

Teoretická část přiložené práce byla vypracována s využitím odborné literatury

a zároveň s využitím elektronických zdrojů, které poskytovaly informace především

o vybraném sportovním klubu. Praktická část diplomové práce byla vypracována na

základě dat z účetních závěrek z konkrétní neziskové organizace, které jsou veřejně

dostupné a také z podkladů, které byly poskytnuty ze strany vedení této organizace.

Organizace byla představena na základě veřejně dostupných údajů na oficiálních

stránkách organizace, vybraná data z účetních závěrek neziskové organizace byla

interpretována a implementována do výpočtů ukazatelů finanční analýzy, které jsou
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podloženy teoretickými východisky v první části práce. Hodnocení výsledků finanční

analýzy bylo provedeno v souvislosti s uvedenou literaturou. Doporučení bylo navrženo

v závislosti na provedené finanční analýze a byla provedena vzájemná komparace

plánovaného a skutečného rozpočtu. Celková situace organizace byla zhodnocena

a následně byly vyvozeny závěry.
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1 Nezisková organizace a vznik sektoru

1.1 Nezisková organizace

Non profit organization či not-for-profit organization neboli v překladu nezisková

organizace. Zmíněný druhý termín not-for-profit organization byl použit pro definici

neziskové organizace, která není založena proto, aby organizace dosahovala zisku, ale je

založena z důvodu poskytování služeb těm, kteří je opravdu potřebují (Bachmann,

2011).

Jiný zdroj uvádí neziskové organizace jako ten typ organizací, které nemají tendenci

vytvářet zisk za účelem rozdělování mezi vlastníky dané organizace. Zisk neslouží ani

k rozdělování mezi správce, zakladatele, ani jiné osoby. Zisk, který během vlastní

činnosti a existence vytvoří, využijí na rozvoj neziskové organizace (Neziskovky,

2014).

Neziskové organizace nemají za cíl klást velký důraz na výsledky nebo výkonnost,

proto se také tyto výsledky velmi těžce vyhodnocují. Základním měřítkem výkonnosti

v klasickém podniku je zisk. Opakem zisku je ztráta. Tyto dva ukazatele nejsou

dostačujícím ale pro měření výkonnosti, jelikož na výkonnost podniku působí velice

široké spektrum faktorů. V neziskových institucích se přihlíží k rizikům, která působí

z vnějšího i vnitřního prostředí a můžou ovlivnit hlavní činnost této organizace. Dále se

zvažují žádoucí výsledky a následně se rozhoduje o postupu, jak se bude hodnotit

výkonnost neziskových organizací (Drucker, 1994).

Odlišující znak neziskových organizací od klasických výdělečných typů podnikání je

založený na principu, že se tyto organizace nezabývají dodáváním výrobků nebo služeb

na trh. Celkové poslání neziskových organizací spočívá ve vylepšování mezilidských

vztahů a vytváření úcty mezi lidmi. Podstatným bodem neziskových organizací je fakt,

že lidé jsou zde aktivní dobrovolně a mají veřejný zájem o poskytování služeb bez

nároku na výdělek.

Neziskové organizace působí v několika rozsáhlých oblastech včetně sportu. Především

v oblasti kultury, ekologie, zdravotnictví, výzkumu, vzdělání a v humanitních vědách.

Nutnou podmínkou těchto činností je obecná prospěšnost. Tyto činnosti jsou bez rozdílu

poskytované každému, kdo o tyto služby jeví zájem (Debbasch & Bourdon, 1995).
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1.2 Vznik a historie neziskového sektoru

Historie neziskového sektoru je na území českých zemí opravdu bohatá a sahá do hodně

dávných let. I v minulosti se lidé seskupovali do různých skupin, komunit a útvarů,

proto historie zaznamenala již různé církevní organizace, ochranné svazy jednotlivých

měst a další sdružení. Hlavní náplní všech jmenovaných sdružení byla společná činnost.

Počátky neziskového sektoru sahají až do středověku či raného novověku a to

v souvislosti s církevními organizacemi. Církve tehdy byly považovány za hlavní

centrum vzdělanosti (Novotný, 2004).

V roce 1811 bylo zaznamenáno přijetí rakouského obecného zákoníku, který pravil

o možnosti založení právnické osoby v neziskovém sektoru.

Největší skok v oblasti neziskového sektoru byl učiněn v roce 1860. Ve zmíněném roce

se na území Rakouska začala vytvářet občanská společnost. Mimo jiné v tomto časovém

období začaly vznikat také nadace a spolky.

Největší rozmach v neziskovém sektoru zaznamenala éra první Československé

republiky mezi lety 1918 a 1938. V tomto časovém období se tvořily převážně nadace

a spolky a jejich činnost neustále výrazně stoupala.

Po skončení první světové války se začaly zakládat převážně myslivecké spolky,


[…]


proveden rozbor členské základny a rozbor hlavní a hospodářské činnosti klubu, kdy

tyto činnosti jsou hlavním zdrojem zisku sportovního klubu, jenž tento zisk využívá

k naplnění hlavního poslání. Náplní další kapitoly této práce bylo kompletní zhodnocení

veškerých finančních výkazů organizace v analyzovaných letech 2016 – 2018. Tyto

výkazy byly vysvětleny a v následující kapitole využity k provedení výpočtů základních
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finančních ukazatelů neziskové organizace. Z ukazatelů autarkie, rentability, likvidity

a aktivity byly vyvozeny závěry finanční analýzy, provedeno kompletní zhodnocení

postavení organizace a navrženo opatření k udržení či zlepšení situace organizace.

Analyzovaná organizace AK Škoda Plzeň patří k jednomu z největších atletických

klubů na území České republiky. Její členská základna je velmi vysoká, ale kapacita je

omezená, proto musí být prováděna opatření, kdy jsou noví členové vybíráni na základě

výkonnosti již od nejmladších kategorií. Organizace se neustále vyvíjí a snaží se

vytvářet vhodné podmínky pro sportovce. Tato snaha se projevuje na výsledcích, které

podávají atleti a atletky v rámci reprezentace klubu na okresních, krajských, národních

i mezinárodních soutěžích.

Z analýzy finančních výkazů organizace bylo zjištěno, že AK Škoda Plzeň hospodaří

s vysokou hodnotou majetku a disponuje převážně s vlastními zdroji, ty výrazně totiž

převyšují cizí zdroje. Po provedení jednotlivých výpočtů ukazatelů finanční analýzy

neziskové organizace bylo možné vyvodit závěry. Ukazatele autarkie zhodnotily

schopnost organizace krýt celkové náklady jako částečně pozitivní, kdy veškeré náklady

klubu byly vždy téměř pokryty. Rentabilita se snaží sdělovat, jak dokáže konkrétní

organizace hospodařit. Vybraná organizace by měla pokračovat ve vykonávání

hospodářské činnosti, která přináší vysoké výnosy a zisk, a většinou dokáže pokrýt

ztrátu vzniklou hlavní činností. Klíčovými ukazateli jsou výpočty likvidity, ty se snaží

informovat o tom, zda je nezisková organizace schopna hradit své závazky.

Z provedené analýzy lze potvrdit, že Atletický klub Škoda Plzeň nemá žádné problémy

se svými dodavateli, buduje s nimi pozitivní vztahy a na své závazky má dostatečné

množství finančních prostředků. Z ukazatelů aktivity plyne, že organizace se svým

vlastním majetkem hospodaří efektivně. Lze tedy konstruovat finální závěr o vybraném

sportovním klubu a doporučit mu pokračování v hlavní i hospodářské činnosti

a pravidelně provádět kontrolu finančních ukazatelů, které vypovídají o skutečnostech,

zda organizace efektivně naplňuje své hlavní poslání nebo se naopak organizace nachází

v potížích.

Na základě zjištěných výsledků bylo navrženo doporučení ve formě uspořádání

Mistrovství České republiky dospělých v atletice atletickým klubem. Tato akce by měla

organizaci zajistit tok finančních prostředků, které budou vloženy do hlavní

a hospodářské činnosti následující roky, dále získání potenciálních partnerů klubu

90

a v neposlední řadě pěstování dobré pověsti v rámci atletického světa. S tím souvisí

i vyšší poptávka po participaci v Atletickém klubu Škoda Plzeň, ať ve formě atleta či

atletky, trenéra či trenérky, tak i na pozici nejvyšších. Lze tedy konstatovat, že AK

Škoda Plzeň může jít příkladem ostatním sportovním klubům, neziskovým organizacím,

jejichž činnosti napomáhají k efektivnímu naplnění poslání.
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Klíčová slova: nezisková organizace, spolek, způsoby financování, finanční zdroje,

finanční podpora, daňové a účetní aspekty, finanční analýza, sportovní klub, hlavní a

doplňková činnost, Mistrovství České republiky, atletika

Předložená práce je zaměřena na zhodnocení hospodaření Atletického klubu Škoda

Plzeň, interpretování dat finančních výkazů, tvorba finanční analýzy a hodnocení

získaných výsledků. Navržena jsou také opatření vedoucí ke zlepšení finanční i celkové

situace organizace. Finanční analýza je zaměřena na ukazatele autarkie, rentability,

likvidity a aktivity. Využita jsou data z dostupných finančních výkazů a objasněn je i

vývoj nákladů a výnosů organizace v letech. Provedený výzkum ukazuje, že organizace

se nenachází v ohrožení, ani se nepohybuje ve finančních potížích. Případná ztráta

z hlavní činnosti je většinou kryta ziskem z doplňkové činnosti a obecně organizace se

svým majetkem hospodaří dobře. Na základě zjištěných údajů je navrženo organizování

Mistrovství České republiky v atletice, které by ještě dále přispělo k lepší finanční i

celkové situaci organizace. Hlavní přínos práce spočívá v provedení rešerše a deskripce

studií v neziskovém sektoru, konkrétně spolku, a finanční analýze.
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The submitted thesis is focused on analyzing the management of the Athletics Club

Škoda Plzeň, interpreting financial statement data, creating financial analysis and

evaluating the results obtained. Then some improvements of the financial and overall

situation of the organization are proposed. The financial analysis is focused on

indicators of autarchy, profitability, liquidity and activity. Data from the available

financial statements are used and the development of costs and revenues of the

organization in years is clarified. The research shows that the organization is not in

danger or in financial difficulties. Possible loss from the main activity is covered by the

profit from complementary activity and generally the organization manages all assets

and property very well. Based on the obtained data, it is proposed to organize the

Championship of the Czech Republic in athletics, which would further contribute to a

better financial and overall situation of the organization. The main benefit of this thesis

is based on recherche and description of studies in the non-profit sector, specially the

association and the financial analysis.