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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Diplomová práce studentky Veroniky Matulkové je zpracována na velmi dobré úrovni. Studentka si

zvolila zajímavé téma z oblasti finančního řízení neziskové organizace. Rozdělení teoretické a

praktické části práce považuji za vyvážené s ohledem na zpracovávané téma. Z diplomové práce je

zároveň zřejmý zájem autorky o danou problematiku. Stěžejní část práce tvoří analýza finančních

ukazatelů. Za zajímavou lze považovat část věnovanou plánu konkrétní akce - Mistrovství České

republiky v Atletice. Diplomová práce obsahuje všechny požadované náležitosti kladené na daný typ

prací. Práci hodnotím jako zdařilou, doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm "velmi

dobře".
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Porovnejte Vámi hodnocený sportovní klub s jiným obdobným z hlediska finančního hospodaření.

Jaký prostor vidíte u daného sportovního klubu pro rozvoj využívání fundraisingu?

V Plzni, dne 17. 6. 2020 Podpis hodnotitele